
Boletim Interno 044                                                     19 de dezembro de 2013. 

BI 044 de 19 de dezembro de 2013. 213 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM - TUBARÃO 
 

BOLETIM INTERNO nº 044/2013 
 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Conforme escala de serviço arquivada no B-1 do 8º BBM. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046/B-4/8º BBM/2013 

 

1. FINALIDADE:  

Regular a utilização e limpeza das viaturas na sede do 8º Batalhão de Bombeiros Militar. 

 

2. REFERÊNCIAS:  

Orientações do Sr. Ten Cel BM Cmt do 8º BBM; 

 

3. MISSÃO:  
Geral: Prover e manter serviços profissionais e humanitários que garantam a proteção da vida, do 

patrimônio e do meio ambiente, visando proporcionar qualidade de vida à sociedade. 

 

Específica: Regular o planejamento das ações a serem desenvolvidas na utilização e limpeza das 

viaturas Administrativas em utilização na Sede do Quartel do 8º Batalhão de Bombeiros Militar. 

 

4. SITUAÇÃO 
Implementar rotina a ser executada no final do Expediente de cada Bombeiro Militar que 

utilize viaturas na sede do 8º Batalhão de Bombeiros Militar. 

Definir critérios de utilização e limpeza das viaturas na sede do 8º Batalhão de Bombeiros Militar. 

Definir rotina de guarda das chaves das viaturas. 

 

5. DETERMINAÇÃO AOS ESCALÕES SUBORDINADOS: 

Tendo em vista a necessidade de uma melhor apresentação das viaturas da sede do 8º BBM, 

bem como da possibilidade de tais viaturas serem empregadas nas mais diversas situações relativas 

ao dia-a-dia do 8º BBM, DETERMINO: 

Que ao final do expediente cada Bombeiro Militar que utilizar Vtr BM , limpe e abasteça a 

viatura antes de guarda-la na garagem. 

A viatura deverá ser abastecida sempre que esta baixar de 1/2 de combustível, ficando 

PROIBIDO deixar viatura na garagem em situação que contrarie tal determinação, sendo que as 

exceções aceitas serão aquelas onde a viatura retorne de viagem em horários noturnos que 

dificultem o abastecimento, devendo ser comunicado ao Chefe de Socorro tal situação para que 



Boletim Interno 044                                                     19 de dezembro de 2013. 

BI 044 de 19 de dezembro de 2013. 214 

abasteça a viatura no primeiro horário da manhã. O não cumprimento das determinações acarretará 

em Sanção Disciplinar - Processo Administrativo Disciplinar.   

Estando as viaturas limpas e abastecidas as chaves deverão ser colocadas no claviculário 

existente no COBOM.  

 

FICA PROIBIDO A GUARDA DE CHAVES DE VIATURAS NAS SEÇÕES. 
Durante o expediente será de responsabilidade de cada chefe de seção conhecer o destino 

de cada viatura em uso por seus subordinados. 

Fora do expediente é responsabilidade do Chefe de Socorro ter conhecimento da utilização 

de viaturas administrativas 

O condutor da viatura ao final da limpeza deverá dar ciência ao Chefe da Seção e fora do 

expediente ao Chefe de Socorro que a viatura está limpa, liberada e suas chaves se encontram no 

claviculário. 

A limpeza da viatura consiste em: lavar, secar, aspirar e aplicar silicone no painel, e 

preteador nos pneus. 

a) Chefes de Socorro do 8º BBM: 

Manter as viaturas e equipamentos do quartel limpos e em condições de uso; 

     b) Comandantes de elementos subordinados: 

     Os comandantes de elementos subordinados deverão fiscalizar a utilização das viaturas bem 

como verificar se estes cumprem as determinações acima. 

 

6.  PRESCRIÇÕES DIVERSAS: 

Para a limpeza das viaturas poderá ser utilizado uniforme de TFM com chinelos. 

Para o encerramento da semana (sexta feira) as viaturas deverão passar por uma limpeza 

mais detalhada, bem como retirada de todos os objetos que não façam parte da viatura, de seu 

interior. 

As viaturas administrativas deverão ser enceradas 01 (uma) vez por mês sempre na 

primeira sexta feira ao final do expediente. 

 

Quartel em Tubarão - SC, 10 de dezembro de 2013. 
 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

VIAGEM À SERVIÇO 

 Do Cap BM Mtcl 926742-5 Diogo de Souza Clarindo, Cmt da 3ª/8º BBM – Braço do Norte, 

para viajar à cidade de Florianópolis, no dia 16/12/2013, sem ônus para o Estado, em objeto de 

serviço, conforme nota nº 222/2013. 
Transcrito do BI 011/2016/3ª/8º BBM – Braço do Norte. 

 

Do 2º Ten BM Mtcl 927671-8 Marcos Leandro Marques, Cmt do 2º/2ª/8º BBM – Laguna, à cidade 

de Florianópolis, no dia 12/12/2013, a fim de verificar o terreno para construção do novo quartel de Laguna, 

na Secretaria de Estado da Administração, com o Cel PM RR Abel. 
Transcrito do BI 040/2016/3ª/8º BBM – Imbituba. 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS 

 Do Cap BM Mtcl 926742-5 Diogo de Souza Clarindo, Cmt da 3ª/8º BBM – Braço do 

Norte, 01 (um) dia de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, sendo no dia 

20/12/2013, referente ao período aquisitivo de 01/01/2013 à 31/12/2013, para tratar de assuntos 

particulares. 



Boletim Interno 044                                                     19 de dezembro de 2013. 

BI 044 de 19 de dezembro de 2013. 215 

Transcrito do BI 17/2013/3ª/8º BBM – Braço do Norte. 

LUTO: 

 Do Cb BM Mtcl 927114-7 Antônio Eduardo dos Santos, do 2º/2ª/8º BBM - Laguna, 08 

(oito) dias, a contar do dia 08/12/2013, em virtudo do falecimento de seu genitor (Onésio Antônio 

dos Santos), conforme Certidão de óbito, matrícula nº 105650 01 55 2013 4 00090 208 0028383 

52. 
 

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 

TRANSFERÊNCIA: 

Do 3º Sgt BM Mtcl 920796-1-01 Marcos Roberto Botelho, do 1º/1ª/8º BBM - Tubarão para 

o 2º/2ª/8º BBM – Laguna, por interesse próprio, conforme parte arquivada no B-1/8º BBM. Sem 

trânsito, devendo apresentar-se no destino no dia 19 de dezembro de 2013, munido de suas 

alterações. 
Transcrito da Nota nº 2451/2013/DP – Movimentação sem ônus. 

Ricardo Luiz Dutra – Ten Cel BM Resp/ Diretor da DP 

 

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS 
 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS 

 Do Cb BM Mtcl 908748-6-01 Carlos Fernando Antunes, do CTISP - Tubarão, 15 (quinze) 

dias de dispensa do expediente para desconto em férias, a contar do dia 06/01/2014, referente ao 

período aquisitivo de 01/01/2013 à 31/12/2013, para tratar de assuntos particulares. 

 

Do Cb BM Mtcl 916300-0 Marcos Antônio Paim, do 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, 03 (três) 

dias de dispensa do expediente para desconto em férias, a contar de 15/12/1013, referente ao 

período aquisitivo de 01/01/2013 à 31/12/2013, para tratar de assuntos particulares. 

  

Do Cb BM Mtcl 916376-0 João Batista Damázio Filho, do 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, 03 

(três) dias de dispensa do expediente para desconto em férias, a contar de 18/12/2013, referente ao 

período aquisitivo de 01/01/2013 à 31/12/2013, para tratar de assuntos particulares. 

  

Do Sd BM Mtcl 930145-3 Danilo Rebelo Laurindo, do 2°/2ª/8° BBM - Laguna, 03 (três) 

dias de dispensa do expediente para desconto em férias, a contar de 01/12/2013, referente ao 

período aquisitivo de 01/01/2013 à 31/12/2013, para tratar de assuntos particulares. 

 

VISITA MÉDICA: 

Do Sd BM Mtcl 932298-1-01 Felipe Avila Figueiredo, do 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

compareceu a visita médica obtendo 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a contar 

do dia 14/12/2013, conforme parecer da Drª. Zelir F. Fidelis, CRM/SC 16545. 

Do Sd BM Mtcl 929316-7-01 Guilherme Kuhnen, do 3º/2ª/8ºBBM – Garopaba, 

compareceu a visita médica obtendo 01 (um) dia de dispensa de suas atividades profissionais por 

motivo de doença, a contar de 12 de dezembro de 2013, conforme parecer da Dra. Marta Rinaldi 

Muller – Dermatologista - CRM 2393. 
 

TRANSFERÊNCIA: 

Do Cb BM Mtcl 921291-4-01 Antônio César Scremin Martins, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do 

Norte para o 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, por interesse próprio, conforme parte arquivada no B-



Boletim Interno 044                                                     19 de dezembro de 2013. 

BI 044 de 19 de dezembro de 2013. 216 

1/8º BBM. Sem trânsito, devendo apresentar-se no destino no dia 23 de dezembro de 2013, munido 

de suas alterações. 
Transcrito da Nota nº 2472/2013/DP – Movimentação sem ônus. 

Pedro Antônio da Silveira – Ten Cel BM Diretor da DP 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO: 
 

O Sd BM Mtcl 929309-4-01 Jair Paes Júnior, do 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém e ao GVC 

Rafael Campos por ter efetuado no dia 07 de dezembro de 2013, por volta das 09h00, salvamento 

de um surfista que se encontrava atrás da ilhota do Cardoso. O Bombeiro Militar e o Guarda-Vidas 

Civil, mesmo durante a folga e tendo recebido a informação de que havia um surfista que estava 

sendo jogado no costão da Praia do Cardoso, adentraram no mar seguiram ao encontro do surfista, 

sendo encontrado, e com todo o profissionalismo e coragem conseguiram trazê-lo, após mais de 

uma hora de resgate à Praia do Farol. São atitudes como estas que mostram a fibra e o valor dos 

GV nas praias e balneários do 8ºBBM. 

Individual, averbe-se. 

 

O 3º Sgt BM Mtcl 922831-4-01 Pedro Ferreira Justino, do 3º/2ª/8º BBM - Garopaba, por 

diversas vezes demonstrar-se proativo na execução de diversas missões a favor da manutenção e 

construção da estrutura física do quartel. Abrilhantando estas ações com a construção e ativamento 

da nova, e primeira, sala de assepsia do 3º PBM. Agindo assim, de forma exemplar, enaltecendo a 

corporação frente aos companheiros de labuta. Com dedicação e comprometimento ao serviço, esse 

profissional demonstrou acima de tudo, amor à profissão que exerce. São simples atitudes, como 

essas, no dia a dia que fazem a diferença. 

Individual, averbe-se. 
 Transcrito da Nota nº 163/203/3º PBM – Garopaba. 

 

O Cb BM Mtcl 927699-8-01 Rafael Pereira Silva, do 3º/2ª/8º BBM - Garopaba, pelo 

imensurável desempenho nas atividades administrativas e operacionais, que nesses quase quatro 

meses em que este comandante esteve à frente do 3º Pelotão de Bombeiros Militar (3º PBM) de 

Garopaba.  Dedicação, comprometimento, profissionalismo e responsabilidade institucional 

demonstrada neste período importante da história do 3º PBM, são apenas detalhes do que este BM 

elogiado vem demonstrando. Período este que, certamente refletirá na excelência das missões 

institucionais do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), permitindo que a 

sociedade Garopabense tenha mais segurança e alegrias no seu dia a dia. Mas acima de tudo, o 

amor que mostrou ao vestir a farda do CBMSC nesses dias de trabalho árduo, servindo de exemplo 

a todos os militares que compõem o 3º PBM e o CBMSC. A este valoroso guerreiro o 

reconhecimento e agradecimento do Comando do Corpo de Bombeiros Militar de Garopaba. 

Individual, averbe-se. 
 Transcrito da Nota nº 163/203/3º PBM – Garopaba. 

 

II – INQUÉRITO POLICIAL MILITAR: 
 
INSTAURAÇÃO: 

Portaria nº 026/8º BBM, de 19 de dezembro de 2013. 

O Tenente Coronel BM Comandante do 8º Batalhão de Bombeiros Militar, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o teor da Nota nº 219/2013/83Cmdo: Comunicação de fato, e 

anexos, datada de 09 de dezembro de 2013, em que comunica que no dia 04/12/13, o 1º Sgt BM 

Aquilson Fernandes Machado, Comandante do GBM de Armazém, ao assumir o serviço 



Boletim Interno 044                                                     19 de dezembro de 2013. 

BI 044 de 19 de dezembro de 2013. 217 

operacional extraordinário, por volta das 08h, foi informado pelo Sd BM Mtcl 922994-9 Luciano 

Costa Flores, Chefe de Socorro ao GBM, do dia 03 para 04/12/2013, a falta de 01 HT, quando esse 

assumiu o serviço, no período matutino. O Chefe de Socorro do dia 02 para 03/12/2013, era o Sd 

BM Mtcl 923714-3 Eron Flores, sendo consultado sobre o paradeiro, extravio do HT, informou que 

não notou sua falta durante a execução do serviço. O HT é de propriedade e em carga no CBMSC, 

sob PIM nº 013574. Foram realizadas várias buscas no interior e exterior da sede do GBM de 

Armazém, locais onde foram atendidas ocorrências no período, feito contato com a Delegacia de 

Polícia Civil, Polícia Militar e outros órgãos públicos, sem sucesso, RESOLVE: 

Art. 1º Determinar a abertura de Inquérito Policial Militar (IPM) sob n° 023-13-CBMSC, a 

fim de apurar causas e indicar eventuais responsabilidades e autoria dos fatos que podem conter 

indícios de crime. 

Art. 2º Delegar os poderes de polícia judiciária militar que me competem, ao Cap BM Mtcl 

926742-5 Diogo de Souza Clarindo, para que proceda ao Inquérito Policial Militar (IPM) no prazo 

de 30 (trinta) dias. 

Art. 3º Determinar que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

III – INQUÉRITO TÉCNICO: 
 

SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO (Nº 005/8º BBM/2013) 
Pelas conclusões complementares das averiguações policiais militares mandadas proceder 

através da Portaria Nr 020-8º BBM-2013, de 04 Nov 13, a que chegou o Maj BM Mtcl 920824-0 

Marcos Aurélio Barcelos, Encarregado do Inquérito Técnico, instaurado para apurar as causas, 

efeitos e responsabilidades pelas avarias na Vtr BM AR 42, placa MHC 0319, veículo Ford 

Ranger, ano 2010, decorrente de problemas mecânicos, dano no sistema de embreagem, 

submetendo a referida Vtr BM a força extrema, no dia 31 Out 13, quando na tentativa de tracionar 

e desatolar o AT-29 (30.000 litros) que se encontrava atolado em uma rua que dá acesso a um 

lixão, na cidade de Tubarão-SC, tendo como motorista o Sd BM Mtcl 925945-7 Marcos Goulart 

Camilo, e a Vtr BM AR-42 (Ford Ranger), conduzida pelo 1º Sgt BM Mtcl 918226-8 Rogério da 

Silva, sendo  necessário o auxilio de uma retroescavadeira para retirar o AT-29 e o AR-42 do 

atoleiro, dou a seguinte Solução:  

1. Analisando estes Autos, encontro nas provas produzidas e juntadas, as informações que 

permitem este Comandante concordar, no todo com a Conclusão exarada pelo Maj BM Mtcl 

920824-0 Marcos Aurélio Barcelos, Encarregado do IT, para em consequência decidir que as 

avarias foram determinadas por causas pessoais, cuja responsabilidade é devida ao condutor da Vtr 

BM AR 42, 1º Sgt BM Mtcl 918226-8 Rogério da Silva e ao condutor da Vtr BM AT 29, Sd BM 

Mtcl 925945-7 Marcos Goulart Camilo, por terem agido com imprudência e negligência, ao 

danificarem o sistema de embreagem da Vtr BM AR 42, submetendo a referida Vtr BM à força 

extrema, no dia 31 Out 13, quando na tentativa de tracionar e desatolar o AT-29 (30.000 litros), 

que se encontrava atolado em uma rua que dá acesso a um lixão, na cidade de Tubarão-SC, sendo 

os prejuízos da mesma, no valor de R$ 2.783,00 (dois mil, setecentos e oitenta e três reais), por ser 

o orçamento de menor valor; 

2. Remeter o presente Inquérito Técnico à Corregedoria do CBMSC; 

3. Determinar o conserto pelo FUNREBOM de Tubarão, em razão do Termo de Negativa 

de Acordo, firmado pelo 1º Sgt BM Mtcl 918226-8 Rogério da Silva e pelo Sd BM Mtcl 925945-7 

Marcos Goulart Camilo, fls nº 26 e 27, destes Autos; 

4. Encaminhar cópia deste Inquérito Técnico à Prefeitura de Tubarão, para que se entender 

pertinente viabilize a ação judicial competente para o exercício do direito de regresso, contra os 

Bombeiros Militares, 1º Sgt BM Mtcl 918226-8 Rogério da Silva e Sd BM Mtcl 925945-7 Marcos 

Goulart Camilo, em razão do Termo de Negativa de Acordo, firmado pelos mesmos, fls nº 26 e 27, 



Boletim Interno 044                                                     19 de dezembro de 2013. 

BI 044 de 19 de dezembro de 2013. 218 

destes Autos e tendo em vista ainda que a Vtr BM AR 42, será consertada com recursos do 

FUNREBOM, da 1ª/8º BBM – Tubarão; 

5. Encaminhar cópia deste Inquérito Técnico ao Maj BM Cmt da 1ª/8º BBM – Tubarão, 

para instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 1º Sgt BM Mtcl 918226-8 

Rogério da Silva e Sd BM Mtcl 925945-7 Marcos Goulart Camilo, ambos do 1º/1ª/8º BBM – 

Tubarão, a fim de apurar responsabilidade administrativa pelos danos causados na Vtr BM AR 42, 

por agirem com imprudência e negligência, danificando o sistema de embreagem da Vtr BM AR 

42, submetendo a referida Vtr BM à força extrema, no dia 31 Out 13, quando na tentativa de 

tracionar e desatolar o AT-29 (30.000 litros), que se encontrava atolado em uma rua que dá acesso 

a um lixão, na cidade de Tubarão-SC; 

6. Determinar ao Chefe do B-4/8º BBM que: 

a) viabilize a solicitação de empenho junto à Prefeitura de Tubarão; 

b) viabilize o reparo na Vtr BM AR 42, após receber a nota de empenho; 

c) após o conserto, receba a Vtr, lavrando Termo de Recebimento e Conformidade, 

arquivando esta na pasta da respectiva Vtr; 

7. Determinar ao Chefe do B-1/8º BBM que: 

a) Providencie a publicação da presente solução em Boletim Interno do 8º BBM; 

b) Arquive cópia deste Inquérito Técnico na 2ª Seção do 8º BBM; e 

c) viabilize cópia do Termo de Recebimento e Conformidade do conserto da Vtr, para 

juntá-la à cópia do IT; 

8. Determinar ao Chefe do B-4/8º BBM que fiscalize as providências listadas nesta 

Solução. 

 

 

 

 

Quartel em Tubarão – SC, em 19 de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

  Assina:_____________________________ 

DJALMA ALVES - Ten Cel BM 

Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 

 Confere:________________________________________ 

MARCOS AURÉLIO BARCELOS - Maj BM 

Sub Cmt do 8º BBM 


